## Gs Nguyễn Lý-Tường

*(Bài Phát biểu này của GS Nguyễn Lý-Tường, cựu Dân Biểu VNCH, nhân chứng trong vụ Thảm sát Tết Mậu Thân ở Huế cách nay 40 Năm (1968-2008) trong cuộc hội thảo về chiến tranh Việt Nam (đặc biệt Tết Mậu Thân 1968) tổ chức tại Việt Nam Center (Lubbock, Texas) từ ngày 13 đến 15/3/2008. Hôm đó có khoảng 300 khách gồm các nhà văn, nhà báo, giáo sư Đại học, sĩ quan Mỹ đã từng tham chiến tại Việt Nam và một số người Việt từ Việt Nam qua du học, buôn bán hoặc viên chức làm việc tại các Tòa Đại sứ, lãnh sự

Gia đình tôi có 5 người chết trong Tết Mậu Thân trong đó có bố vợ (nhân viên của công ty Thủy Điện Huế, 56 tuổi), em vợ (học sinh 16 tuổi), người cháu của tôi (học sinh 13 tuổi)... Tôi đã nghe các nhân chứng kể lại những gì họ đã trải qua... Như thế, tôi đã có được các điều kiện thuận lợi nhất để tìm hiểu, thu thập các dữ kiện ... Năm 1998, nhân dịp kỷ niệm 30 năm

Tết Mậu Thân (1968-1998), tôi và một số nhân chứng đã thực hiện một tuyển tập tài liệu về “Thảm sát Tết Mậu Thân 1968 tại Huế” và năm 2008 này, kỷ niệm 40 năm (1968-2008) chúng tôi đã bổ túc và tái bản sách này...

Với tư cách một nhân chứng, tôi xin trình bày một vài nhận xét như sau:

(1)- Trước Tết Mậu Thân (1968), Đài Phát Thánh Hà Nội và Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam (do Hà Nội lãnh đạo) đã đưa ra đề nghị ngưng chiến trong 01 tuần. Phía Việt nam Cộng Hoà và Hoa Kỳ đề nghị 03 ngày để cho quân đội và dân chúng vui Tết.

Sau Tết Mậu Thân, đồng bào của chúng ta ở Huế nói riêng và Miền Nam nói chung, hễ nghe tin Việt Cộng đến là gồng gánh, bồng bế nhau bỏ hết nhà cửa tài sản, lo chạy lầy thân...Hình ảnh Việt Cộng đi đôi với thảm sát, đầu tó, chôn sống, mò chôn tập thể...

Biến cố Mậu Thân xảy ra chưa đầy một tháng, theo báo chí Cộng Sản tiết lộ vào năm 1998 (kỷ niệm 30 năm Mậu Thân 1968-1998) thì đã có trên 100.000 lính Việt Cộng chết hoặc mất tích. Theo thống kê của VNCH có 4954 binh sĩ tử trận, 15.097 bị thương. Cộng Sản đã làm cho 627.000 dân vô tội phải cảnh màn trời chiếu đất, phải bỏ vùng quê chạy về thành phố, có 14.300 dân bị chết và 24.000 người bị thương.

Vụ “Thảm sát Mậu Thân” là một hành động dã man, diệt chủng mà Việt Cộng đã để lại trong lòng thân nhân của những nạn nhân tại Miền Nam Việt Nam, điển hình là tại thành phố Huế, một nỗi kinh hoàng, một niềm uất hận nghẹn ngào, một món nợ mà đáng lẽ ra con cháu các nạn nhân phải đòi cho được kẻ sát nhân phải trả bằng máu!

Vụ “Thảm sát Mậu Thân 1968 tại Huế” đến nay đã 40 năm rồi (1968-2008) nhưng phía Cộng Sản không có một chút hối hận, không có một

lời xin lỗi...Trái lại, trong những năm gần đây, Hà Nội đã tổ chức rầm rộ “Kỷ Niệm Chiến Thắng Mậu Thân” tại Sài Gòn năm 1998, tại Hà Nội năm 2003 và tại Huế năm 2008...Tại sao Cộng sản lại

Ngày 12 tháng 6 năm 2007 tại Thủ đô Hoa Thịnh Đốn, TT Bush đã khánh thành đài tưởng niệm nạn nhân Cộng Sản trên thế giới. Điều đó nhắc nhở mọi người đừng quên tội ác của Cộng Sản trong Tết Mậu Thân 1968.

Chúng tôi không chủ trương trả thù khi nhắc lại vụ thảm sát Mậu Thân 1968. Chúng tôi chỉ muốn nhắc với các thế hệ tương lai “xin đừng bao giờ tái diễn những hành động dã man, tàn ác như thế nữa!”

Sau tết Mậu Thân, có một lần tôi được hướng dẫn phái đoàn báo chí, truyền hình ngoại quốc đến Huế chứng kiến các mồ chôn tập thể.